

Folketingets Lovsekretariat

Dato: **21 MRS. 2005**  
Kontor: 1.k.kt.  
J.nr.: 2005-20140-48  
Sagsbeh.: lbh

./. Vedlagt fremsendes i 80 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. S 122, som medlem af Folketinget Kristen Touborg (SF) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. marts 2005.

Med venlig hilsen



Lars Løkke Rasmussen



Christian Schønau

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 21. MRS. 2005  
Kontor: 1.k.Rt.  
J.nr. 2005-20140-48  
Sagsbeh.: lbh  
Fil-navn: lbh/s-spsm/S 122

### Besvarelse af spørgsmål nr. S 122, som medlem af Folketinget Kristen Touborg (SF) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. marts 2005

#### Spørgsmål S 122:

"Vil ministeren respektere de kommunesammenlægninger, der er vedtaget på baggrund af folkeafstemninger og godkendt i de respektive kommunalbestyrelser, eller vil han på ny bryde de allerede vedtagne samarbejdsrelationer op som f.eks. sammenlægningen af Ikast/Brande/Nr.Snedede, således at større eller mindre dele af denne kommune tvinges sammen med den nye 'Herning Storkommune'?"

#### Svar:

Som bekendt indgik regeringen og Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre den 3. marts 2005 en aftale om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007.

Det fremgår af aftalen, at partierne for alle dele af landet anerkender det arbejde og den proces, der er gået forud for kommunernes tilbagemelding til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedrørende det fremtidige kommunale landkort. Partierne anerkender i aftalen samtidig, at langt størstedelen af kommunerne opfylder kravet om bæredygtighed.

Videre fremgår af aftalen følgende vedrørende bl.a. kommunedannelserne i det midtjyske område:

"Partierne er ... enige om, at der i enkelte områder er behov for en yderligere undersøgelse af de omstændigheder, der ligger til grund for kommunernes tilbagemeldinger, herunder den lokale forankring af de ønskede løsninger, samtidig med at partierne dog anerkender, at det arbejde, som ligger til grund for tilbagemeldingerne, i sagens natur også vil spille en væsentlig rolle i den videre proces.

...

[Partierne er] opmærksomme på, at bl.a. rækkefølgen af kommunalbestyrelsernes beslutninger og fastlæggelsen af regionsgrænsen mellem Region Midtjylland og Region Syddanmark kan have haft afgørende betydning for kommunernes tilbagemeldinger i det midtjyske område. Samtidig er partierne enige om, at resultatet af folkeafstemningen i Give giver baggrund for at kigge på området igen. Disse forhold har betydning for kommunedannelserne i det midtjyske område centreret om:

- Den ny kommune bestående af Ikast, Nørre Snede og Brande kommuner
- Give Kommune i ny kommune bestående af Vejle, Egtved, Børkop, Give og Jelling kommuner"

Det fremgår af aftalen, at partierne er enige om, at der vil være behov for at tilvejebringe et supplerende beslutningsgrundlag, inden der tages stilling til den kommunale inddeling i bl.a. de nævnte områder.

I overensstemmelse med aftalen er tidligere indenrigsminister Thorkild Simonsen udpeget som opmand til at varetage denne funktion. Opmandens forslag til løsning bør ifølge aftalen foreligge inden den 1. maj 2005.

På basis af opmandens løsningsforslag optages der, som det fremgår af aftalen, en fornyet drøftelse mellem partierne om den kommunale inddeling af de områder, der er omfattet af opmandens undersøgelse, med henblik på at opnå enighed om den endelige kommunale inddeling af disse områder.